34.
Sciaocci ni-
muis Christi.
feruo.c.

35.
Fures zo.do.
num inua-
dunt , & PP.
vulnerant.

rum , pertinax contra nos odium , taceret ; sagax iudicis assessor et illa expiscatus est de facto vicinæ , quæ ad clamores vocantium , vi mos erat minimè accurrisset : ex ea nonnullos , inter quos , & Bonzij in quæstionem dat , qui tormentis subacti totam latrocinij seriem ciulque conscos & authores manifestant ; hinc magna suburbij ex dedecorata fama turbatio , quod suburbium lattonum vulgo iam audiebat ; maior agnatorum , quos ignominia & mulctæ tangebat proprius . Ad sunt , & infimis precibus veniam à Patribus rogant , quam usque adeò liberalem ab iis ultro acceperunt , ut magno prudentum iudicum stupore Patres etiam vulnerati pro reis supplicarent , nec reorum affines si stere se tribunalibus audebant nisi secum haberent Ricciū , vt qui causam ipsorum , patrono quolibet fortius peroraret . Imo raro insig nis patientia documento , vulnere ut erat deformatus Sciaoc hinum contendit , quo illic absentem ex supremis causa iudicibus unum anteverteret placare , quod iter diebus constituit sedecim , haud alio quidem operæ pretio , quam magnæ virtutis exemplo , & merito ; suorumque illic in Christo filiorum voluptate fructuque singulari . Redux enim causam reorum comperit à decem tribunalibus damnata in morte quodam ; triremibus alios ; pecunia Bonzios multari : at ingratissima , & perfidiosissima capita , suburbanorum primarij quinquaginta in fanum conueniunt , sacrificio dæmoni se obstringunt , nihil omisuros , ut re gno Patres expellerent ; accusationis capita in exilium conscribunt , decantata illa de odio in Sinas , de commercio cum exterritis in regni pernitienti , de viris quadraginta , quos domum Macao euocassent & similibus , quæ singulorum firmata chirographis per omnes Mandarinos , & Magistratus circumferunt , abigunturque ab omnibus tanquam scelerati , & apertæ fictores caluniae ; unus solum ex iis assessorum alter nobis perinfensus , quod collegam haberet inimicissimum , sed nobis peramicum , calumnias audiē bibebat . Verum Riccius per certos homines quæri ex accusatoribus mandauit , hanccine redderent beneficij gratiam ? Igitur quando vim sibi facerent ut ex defensore aduersarius he ret , aduersarium experturos , quibus exterriti , denuo ipsi cum metu & lacrimis procedunt , illamque sibi condonari suam perfidiam flagitant : restabat videlicet quo Ricci opera egerent apud Inspectorē , cuius erat dicta sententia , supremo iudicio vel corrigeret vel firmare , quanquam idem cum esset omnium consensus , non sinebat mos aliud expectati præter eorum confirmationem . Dixit tamen Riccius publicè pro reis , tot rationibus ut miratus Inspector causam illi adiudicauerit , & reorum quidem existimationi hoc dederit , ut aleatores , non tamen fures scriberentur ; crimen vero confessis , mors , & triremes in pœnam mutarentur plagarum viginti : quibus contra spem certo exitio redempti , recta è Prætorio domum ad Ricciū veniunt , immensis , & demississimis gratiis illius beneficium prædicant , spondentesque se die postero , omnes templum nostrum adituros , ad Salvatoris effigiem adorandam .

Post

Post hæc tamen quis credat, vel possit animo fingere, quād diris in
Externos Sinensis populus, & ingratissimis odiis rumperetur? Ducenti con-
dicunt de instauranda quam diximus accusatione, idque ad supremum
Inspectoris tribunal à quo prouocatio non esset: tempus sceleri legant
discellum inspectoris, tunc se dato libello, conlaimatiros omnes &
magnis vocibus, imploraturos eius æquitatem; motu iti videlicet
populi saltem miseratione; cogitatione iuris quam tempus negabat piæ-
termissa, ex qua nihil potuerint sperare, pronuntiaturum statim ad-
uersus Patres exilium, ne cum mala tanti populi gratia abiret. Ab-
sente igitur amico nobis consiliario, sed duce altero ex Assessoriis,
clamores tollunt, audiri postulant, & habere se magna in bonum com-
mune, Inspector quanto illa fœx stulte, tanto is prudenter, magna,
inquit illa in bonum commune, non fuere in hunc profecitionis meæ
articulum differenda; nec illos pluribus dignatus suam frusta coquen-
tes rabiem reliquit: qui casus Patres coram Deo, de auertendo tunc
malo satagentes mirè confirmauit, fecitque peculiariis eius fiducia se-
cueros; at hoc luculentius paulo post, cum Pechinum in aulam clap-
so triennio de more iturus Gubernator, vibem Assessori regendam
credidit, furioso illi Christianorum, & Patrum hosti, à quo nihil
poterat præter calamitas ultimas expectari. Verum is biduo quād
possessionem iniret Magistratus, repentina morte, prostratus est, &
regendi vices collegæ reliquit, aidentissimo illi Patrum defensori,
Guansufo nomine. Porro Sinarum sapientes nihil ita rapuit ut illa Pa-
trum constantia, qua manifesta, & sœua professos odia, tūm priorem
illum assessorem, tūm Ciues suburbanos ingenti numero, prosecuti
sunt semper omni officij, & obsequij genere, nec vila unquam indi-
tia offensi, aut contractioris animi præbuere. Riccius quin imo de
nocturni illius latrocinij auctoribus cum interrogaret iuridicè Guber-
nator, versaréque in omnem partem ad inuestigandum aliquid ex
quo reorum indictum fieret; responsione vel reis commoda, vel mi-
nimè noxia, sagacitatem virti sapientis semper declinavit: quamobrem
is denique generatim ex eo querit num quos sibi haberent inimi-
cos? cui Riccius omnino neminem, sed omnes tum vrbis, tum subur-
bij Ciues nobis esse amicos, & officiosos, quod sic ingenuè, atque ex
animo visus est affirmare, vt ei subridens Gubernator, palam ergo est
ait nescire vos quam capitales vobiscum inimicitias Bonzij vicini ve-
stri gerant (Quanhiacensis nempe cœnobij) quot dolos; & machinas
in vestram pernicie intendant, quoad ab se vos procul amouerint,
fœx nimurum est, & sentina capitum flagitiosorum, nihil facienda.
Sic ille; at Patres grandi suo damno experti nimis norant, quicquid in
se malorum consciuntur in eo cœnobio construi, verum instinctu illius
excellençissima sed Simis ignorantia caritatis, illatas iniurias omni officio
& humanitate reponebant, quos multi dum cernerent redimendis à
morte & pena triremium hostibus fatigari, ad alia omnia illam refe-

tebant infensa sibi met beneficentia sollicitudinem, adeo iis nouam. Suspiciebant tamen illam Mandarini & conceptos de Patria virtute, & lege Christiana sensus heroos & sublimes prosequabantur inter se miris encomiis, præsertim Gubernator, fateri solitus, pridem sibi conpertum, Christianorum fas esse nemini odisse odientes; bene autem illis facere ac velle, religione præceptum Christiana, id verò penitus ignorasse, addenque præclarum de caritate Ricci juisurandum, iurabat ab eo tanta pro reis hostibus efficacitate peroratum, ut si foret ab illa defensio emenda, nullo satis argento emi posset; defensioni quoque verborum additas amicorum apud se aduocationes, & patrocinii, quibus tamen ipse pro causa æquitate implacabilis obstituisse, deprecantique Riccio satisfecisset hac admonitione, pulchrè tuas religiosi Europæi partes functus es hactenus, sine meas quoque non inscire Sinensis Iudicis partes agam. Certè Riccius non vni literis gratias Deo agit ob impressam Sinatum animis Christianæ legis pretiolam æstimationem ex eius quam tenebat, & profitebatur excellentia caritatis; cùmque omnium vbiq[ue] in ore verlarentur Sacerdotes, ex magno vi vocant Occidente in Sinas aduenæ, prædicabatur hoc item in Provinciis maximè diffitis inter eorum laudes quod latronibus viginti, plagiis quas ab iis acceperant adhuc hiantibus, remissionem penarum exoraserent, non minus anxie per amicos & tribunalia, operosè procuraram, quam si de vita germanorum fratum quæstio verteretur. Atque hinc etiam contigit, vt Guanciunminus, Hainanæ Insulæ Mandarinus Sciaoco transiens Riccius nosse voluerit, cuius esset late illustris existimatio, sed audita ex Gubernatore latronum causa eiisque exitu, Riccius hominem virtutis heroicæ dignumque honore singulari reip[ublica] censuit, prout licet Nanchinum Præses Rituum mitteretur, & prohiberetur dignitate officij quenquam inuisere; Riccius tamen bis adiit: multas cum eo noctis horas egit; promisit in aulam cum primum venisset, acciturum se illuc ad emendandos Sinensium Calendarios abacos, in quo velut ad scopulum, eorum Mathematici hærebant. Et verò promissis non stetit modò fideliter, sed quod erat momenti grauioris, hinc etiam factum: vt ad Insulam Hainan Euangeli excolendam nostri operarij mitterentur, de quo suis est scribendi locus. Nondum ij motus posuerant, quibus usque ad annum proxime sequentem exagitatus est Riccius, cum illi durior ut doloris, & patientiæ, ita meriti seges exoritur P. Francisci de Petris obitus magnō suo, ac diuturno labore ad illam Sinatum impeditissimam, & summi arduam missionem formati: nunc enim tertio sudandum sibi cernebat biennio, ad succidaneum quempiam doctrinis Sinensibus, ritibus, & characteribus instruendum, cum duos docendo Almeidz, totidem Francisco à Petris annos insumpisset. Hunc cœli vitio contracta febris vehementissima, paucis diebus ad extrema rededit, & Nouembbris quinto, anno 1593. è medio sustulit; quod in sequentem quartum,